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Seznam použitých zkratek

ČID – částečný invalidní důchod

ČLS JEP- Česká lékařská společnost ČLS J.E.Purkyně

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

DNZS – dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav

DPN – dočasná pracovní neschopnost

ES – Evropské společenství

ESOMAR - European Society for Opinion and Marketing Research
(mezinárodní sdruţení marketingových a reklamních agentur,

průmyslových firem, univerzit a veřejných institucí)

EU - Evropská unie

EUMASS - European Union of Medicine in Assurance and Social
Security (Evropská asociace posudkových a revizních lékařů)

IBM - International Business Machines Inc. (mezinárodní společnost,
výrobce produktů a poskytovatel sluţeb informačních technologií)

ICC/ESOMAR - International Chamber of Commerce /International
Code of Marketing and Social Research Practice

ICF – International Classification of Functioning, Disability and Health
(Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,disability a zdraví)

KNV - krajský národní výbor

LM - lékařské místo

LPS – lékařská posudková sluţba

MKF – Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MKN 10 – Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidruţených
zdravotních problémů. Desátá revize.

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

ONV – okresní národní výbor

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

OÚNZ –okresní ústav národního zdraví

OZZ – osoba zdravotně znevýhodněná
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PID – plný invalidní důchod

PK MPSV - posudkové komise ministerstva práce a sociálních věcí

PSSZ - Praţská správa sociálního zabezpečení

SIMAR – název české profesní organizace, sdruţení nejznámějších
agentur pro výzkum trhu a veřejného mínění, které se hlásí ke kodexu
ESOMAR a jeho členové jednají v souladu s etickými hodnotami, které
vyplývají z kodexu ICC/ESOMAR

SLSZ JEP – Společnost lékařů sociálního zabezpečení ČLS J. E.
Purkyně

SPSS - Statistical Package for the Social Sciences (softwarový
program)

ÚP – úřad práce

ZDP- zákon o důchodovém pojištění

ZNP- zákon o nemocenském pojištění

- 9 -

1 Úvod

Lékařská posudková sluţba je začleněna v organizačních strukturách
orgánů rezortu Ministerstva práce a sociálních věcí, proto mluvíme o
rezortní posudkové sluţbě. Lékařská posudková činnost pro účely
systémů sociální ochrany a zaměstnanosti je však vykonávána i mimo
resort MPSV, a to v resortech obrany, vnitra, spravedlnosti a financí,
tzv. silových rezortů. Hlavním úkolem lékařské posudkové sluţby v
sociálním zabezpečení a zaměstnanosti je podávání posudků o
zdravotním stavu a o některých důsledcích z něj vyplývajících. Tyto
posudky slouţí jako podklady pro rozhodnutí o některé ze sociálních
dávek či o jiných výhodách poskytovaných z jednotlivých systémů
sociální ochrany, popř. z jiných oblastí, např. doprava. Hlavním úkolem
lékařské posudkové sluţby v sociální oblasti je vypracovávání posudků
o zdravotním stavu a o některých důsledcích z něj vyplývajících.

Rozsah lékařské posudkové činnosti v sociálním zabezpečení je velmi
široký, má vztah k oblasti nemocenského pojištění (ročně cca 3 mil.
pojištěnců), k oblasti důchodového pojištění (ročně cca 120 tis.
pojištěnců), ostatním sociálním systémům (ročně cca 250 tisíc
fyzických osob). V osobě posudkového lékaře dochází k integraci
medicínských znalostí, a to znalostí ze všech medicínských oborů, se
znalostmi právními, ale také sociálními a v neposlední řadě etickými.
Práce posudkového lékaře je tedy nejen čistě medicínská a právní, ale
má i svůj hluboký širší rozměr, aţ by se chtělo říct, ţe posudkový lékař
je esencí Tadeáše Hájka z Hájku, posledního mnohostranného lékaře
renesančního ducha, který ovládal mj. i botaniku (herbář Matthioliho) a
spolupracoval s Tychonem Brahe, ale napsal i např. spis o vaření piva.
Stejně tak jako Tadeáš Hájek by měl být i kaţdý posudkový lékař
vysoce erudovaným odborníkem v mnoha oblastech.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je navrţení optimálního uspořádání lékařské
posudkové sluţby sociálního zabezpečení tak, aby odpovídalo
dostupným personálním zdrojům a dlouhodobým potřebám systému
sociální ochrany. Součástí práce jsou dotazníková šetření, provedená
s časovým odstupem 3 let, s cílem zjistit, jak je vnímána lékařská
posudková sluţba odbornou i laickou veřejností, tzn. lékaři pracujícími v
posudkové sluţbě nebo s ní úzce spolupracujícími a ţadateli o benefity
ze systému sociálního zabezpečení/ klienty lékařské posudkové sluţby.
Na základě závěrů proběhlých dotazníkových šetření zaměřených na
stávající personální zdroje LPS zjistit, zda i se současnými lidskými
zdroji je moţná transformace posudkové sluţby. V návaznosti na
výsledky šetření pak navrhnout moţné cesty transformačních změn
směřující ke zlepšení efektivity její činnosti a tím i ke zvýšení kvality a
klientsky přátelského prostředí.
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3 Přehled o současném stavu problematiky organizace a
činnosti lékařské posudkové služby sociálního
zabezpečení

Lékařská posudková činnost v sociálním zabezpečení má široký
význam medicínský, sociální, pracovněprávní a ekonomický. Teorie a
praxe lékařské posudkové činnosti prodělává od počátku třetího tisíciletí
prudký vývoj. Příčiny tohoto jevu je třeba hledat ve společenském a
ekonomickém vývoji a sociální politice státu, které staví lékařskou
posudkovou činnost před další úkoly.

Ačkoliv je význam činnosti posudkové sluţby nepřehlédnutelný, přesto
však na trhu chybí publikace o posudkovém lékařství ať jiţ ve formě
monografií nebo článků v odborném tisku Poslední velkou významnou
publikací bylo dvoudílné Kompendium lékařské posudkové činnosti
z roku 1964. Samotnou organizací a činností lékařské posudkové
sluţby se zatím nikdo systematicky nezabýval.
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4 Systém sociálního zabezpečení a zaměstnanosti

Sociální zabezpečení

Sociální zabezpečení, které tvoří součást sociální politiky, můţeme
vymezit jako soubor institucí, zařízení a opatření, jejichţ prostřednictvím
a pomocí se uskutečňuje předcházení, zmírňování a odstraňování
sociální události občana. Obsah sociálního zabezpečení je však v
různých zemích vnímán různě [Harrington 2006, Tomeš 2009]. V uţším
pojetí je chápáno sociální zabezpečení jako důchodové zabezpečení a
sociální sluţby. V pojetí širším lze do sociálního zabezpečení zahrnout
zabezpečení při dočasné neschopnosti pro nemoc a úraz, zabezpečení
při invaliditě a ve stáří, státní sociální podporu, sociální pomoc a
sociální sluţby, ale i zabezpečení v nezaměstnanosti. Sociální
zabezpečení můţeme pojmout jako systém náhradních zdrojů k
zabezpečení sociálního bezpečí a sociální suverenity. Mezi formy
sociálního zabezpečení patří sociální příjmy, sociální sluţby a sociální
azyly [Kahoun 2007, Kahoun 2007(1)].

V průběhu transformace systému sociálního zabezpečení na systém
sociální ochrany obyvatelstva v průběhu devadesátých let byly
vytvořeny v České republice tři pilíře:

 systém sociálního pojištění,

 státní sociální podpory,

 sociální pomoci [Krebs a kol. 2009, Krebs a kol. 2010, Kahoun a kol.
2008, Kahoun a kol. 2008 (1), Kahoun a kol. 2008 (2)].

Systémy se od sebe liší hlavně tím, jak řeší sociální situaci, jakým
způsobem jsou dávky v jednotlivých systémech financovány a jakým
způsobem jsou organizačně zabezpečeny [Arnoldová 2005, Arnoldová,
2007, Tröster a kol. 2010].

Sociální pojištění zahrnuje důchodové pojištění a nemocenské
pojištění. Jde o nejvhodnější formu k zajištění sociálních potřeb občanů
v případě, kdy se jedná o sociální událost spojenou se ztrátou příjmu
z výdělečné činnosti v důsledku nemoci, mateřství, ošetřování člena
rodiny, invalidity, stáří či ztráty ţivitele. Existuje zde vztah mezi

[…]


22. Kolik je Vám let?

Zaznamenejte věk ________ let
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Dotazník č. 3

NÁZORY LÉKAŘŮ NA PRÁCI
LÉKAŘSKÉ POSUDKOVÉ SLUŽBY

2010

1. V úvodu dotazování prosím sdělte, jaký typ lékařské praxe Vás
charakterizuje? MOŢNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ!
1 Ambulantní lékař/ka
2 Lékař/ka lůţkového zařízení
3 Kombinovaná praxe (v ambulantním zařízení i v lůţkovém
zařízení)
4 Revizní lékař/ka
5 Jiné, VYPIŠTE: ________________________________

2. Jaká je Vaše současná specializace? MOŢNÁ POUZE JEDNA
ODPOVĚĎ!
6 Praktický lékař/ka
7 Pediatr
8 Alergolog
9 Anesteziolog
10 Dermatovenerolog
11 Diabetolog / Endokrinolog
12 Gastroenterolog
13 Gynekolog
14 Chirurg
15 Hematolog
16 Internista
17 Kardiolog
18 Neurolog
19 Oftalmolog (specialista v oboru oční lékařství)
20 Onkolog
21 Ortoped
22 Patolog
23 Plicní lékař/ka
24 Psychiatr
25 Radiolog
26 Revmatolog
27 Specialista v oboru ORL
28 Urolog
29 Jiný specialista,
VYPIŠTE! _____________________________
30 Revizní lékař
31 Lékař bez atestace
32 Jiný lékař,
VYPIŠTE: _________________________________________
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3. Jak dlouho pracujete v oboru, který jste uvedl/a v předchozí
otázce?

Zaznamenejte počet let _________________

4. Pro koho se podle Vašeho názoru hodí práce lékaře posudkové
sluţby?

5. Proč si to myslíte?

6. Nyní Vám přečtu několik charakteristik vztahujících se k náplni
práce posudkového lékaře. Řekněte, do jaké míry, se podle Vašeho
názoru tyto charakteristiky na popis práce posudkového lékaře hodí
či nehodí. Svůj názor vyjádřete na stupnici od 1 do 4, kde 1
znamená rozhodně ano, 2 spíše ano, 3 spíše ne a 4 rozhodně ne.
PRO KAŢDÝ VÝROK JE MOŢNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ
Práce posudkového lékaře je:
Zajímavá škála: 1 2 3 4
Odborně náročná škála: 1 2 3 4
Nudná škála: 1 2 3 4
Administrativně náročná škála: 1 2 3 4
Vhodná pro důchodce škála: 1 2 3 4
Můţe ji vykonávat kaţdý lékař i bez atestace z posudkového
lékařství škála: 1 2 3 4
Společensky potřebná škála: 1 2 3 4

7. Uvaţoval/a byste někdy v budoucnu o práci lékaře posudkové
sluţby sociálního zabezpečení? MOŢNÁ POUZE JEDNA
ODPOVĚĎ!
Ano
Moţná ano, nevylučuji to
Nikdy

8. Uvedl/a jste, ţe byste si nikdy nezvolil/a práci lékaře posudkové
sluţby. Proč jste se tak rozhodl/a? Uveďte prosím Vaše důvody. A
ještě nějaké?
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9. Nevyloučil/a jste moţnost změny oboru a následné práce
lékaře/lékařky posudkové sluţby. Nyní Vám přečtu některé moţné
důvody, které by Vás mohly vést k tomu, ţe byste se pro práci
posudkového lékaře/lékařky rozhodl/a. Prosím sdělte vţdy svůj
souhlas či nesouhlas s kaţdým důvodem na stupnici od 1 do 4, kde
1 znamená, ţe tento důvod by Vás rozhodně vedl ke změně oboru
ve prospěch posudkového lékaře, 2 znamená, ţe tento důvod by
Vás spíše vedl k práci posudkového lékaře, 3, ţe tento důvod by
Vás spíše nevedl k práci posudkového lékaře a 4, ţe tento důvod by
Vás rozhodně nevedl k práci posudkového lékaře. PRO KAŢDÝ
DŮVOD JE MOŢNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ, ODPOVĚĎ
„NEVÍM, NEDOKÁŢU POSOUDIT

Vyšší plat neţ současný škála: 1 2 3 4
Zaměstnanecké výhody (např. delší dovolená, placená rekreace,
klouzavá pracovní doba apod.)
škála: 1 2 3 4
Potřeba menšího pracovního zatíţení
škála: 1 2 3 4
Odchod do starobního důchodu
škála: 1 2 3 4
Ztráta moţnosti uplatnění v současném oboru (např. ztráta
zaměstnání, zdravotní důvody)
škála: 1 2 3 4
Poskytnuté materiálně technické zázemí (sluţební automobil,
notebook, sluţební mobil atd.)
škála: 1 2 3 4
Jistota stálého zaměstnání a příjmu škála: 1 2 3 4
Menší kontakt s pacienty škála: 1 2 3 4 9
Menší náročnost z hlediska zodpovědnosti ohledně správného
nastavení léčby u pacienta
škála: 1 2 3 4
Více času na rodinu a osobní zájmy škála: 1 2 3 4

10. Při jaké konkrétní výši čistého platu byste byl/a ochotna
vykonávat práci posudkového lékaře sociálního zabezpečení.

11. Máte zkušenost s prací posudkového lékaře ve Vašem oboru?
MOŢNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ!
Ano
Ne
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12. Nyní se Vás poprosíme o základní demografické údaje, které
potřebujeme pro zpracování údajů. Kolik je Vám let?

Zaznamenejte věk ________ let

13. Ţije/ţijí s Vámi ve společné domácnosti dítě/děti ve věku DO 15
let?
Ano
Ne

14. Zaznamenejte pohlaví respondenta!
Muţ
Ţena