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 Doktorská disertační práce MUDr. BC. Rostislava Čevely vznikala v průběhu doktorského
studia na Ústavu sociálního lékařství .
Studijní program sociální lékařství zahájil 1.9.2008. Absolvoval předepsané kurzy a
zkoušky v souladu s plánem. Průběžné zkoušky absolvoval v roce 2009. Státní zkoušku složil
24.6.2010.
MUDr. Čevela pracuje na Ministerstvu práce a sociálních věcí České republiky jako ředitel
odboru posudkové služby. Téma posudkové služby je jeho pracovní náplní, hojně publikuje a
prezentuje na konferencích a seminářích nové poznatky z této oblasti.
Autor se v disertační práci věnuje postavení lékařské posudkové služby v systému sociální
ochrany. Snaží se navrhnout optimální řešení organizace posudkové služby sociálního
zabezpečení . Hledá možné varianty pro budoucí úpravu uspořádání. S ohledem na personální
možnosti, dlouhodobé potřeby a legislativní zajištění. Vzhledem k nedostatku
kvalifikovaných posudkových lékařů a k jejich věkové skladbě formou dotazníkových šetření
hledá možnosti, jak motivovat lékaře k výkonu této služby, která nepatří mezi atraktivní
obory.
V závěru zdůrazňuje autor ekonomický dopad činnosti posudkové služby. Dosavadní řešení
a reorganizace nesplnily personální předpoklady pro efektivní fungování systému posudkové
služby. Jako hlavní motivační prvek pro nábor mladých a kvalifikovaných lékařů je podle
dotazníkových šetření a autorova závěru adekvátní finanční ohodnocení.
Práci autor uzavírá návrhem dvou možností, jak současnou nepříznivou situaci řešit. Jednou
z nich je zvýšení efektivity lékařské posudkové služby ve stávajícím organizačním uspořádání
Druhou variantou je výkon této činnosti prostřednictvím externího dodavatele. Uvádí
podmínky realizace obou projektů.
MUDr.Bc. Rostislav Čevela na dané téma publikoval v našich i zahraničních časopisech,
Jedna práce je publikována v časopise s impakt faktorem, další je v tisku. 34 prací je
publikováno v recenzovaných časopisech. Je spoluautorem 2 monografií a 1 skript. Přednáší
na konferencích a seminářích v české republice i v zahraničí.
V průběhu studia se Dr. Čevela snažil intenzivně pracovat na daném tématu i zvládnutí
vědomostí pro předepsané zkoušky. Pravidelně kontaktoval ústav sociálního lékařství a
poskytoval publikace i informace o novinkách v posudkové službě pro potřeby výuky a
rozšíření znalostí pracovníků ústavu v dané problematice. Věříme, že ani po skončení studia a
po obhajobě disertační práce naše vzájemná spolupráce bude i nadále pokračovat.
Doporučuji p ředloženou práci
Úloha lékařské posudkové služby v systému sociálního zabezpečení
k obhajobě.
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